03RS0002-01-2024-006386-94 

№ 1-329/2024г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июля 2024 года г.Уфа 

Калининский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Хаматшиной Г.А., при секретаре судебного заседания Гильмановой О.А., с участием государственного обвинителя Шерстобитова К.Ю., подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Каримовой З.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее судимого 

- ДД.ММ.ГГГГг. мировым судьей судебного участка № по Калининскому району г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.119 УК РФ к 100 часам обязательных работ. ДД.ММ.ГГГГг. снят с учета по отбытию срока наказания,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.137, ч.3 ст.272 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно собрал и распространил сведения о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, с использованием служебного положения, а также совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, который повлек копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Приказом руководителя Акционерного общества «Русская Телефонная Компания» (далее-AO «РТК») № от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 назначен на должность помощника офиса продаж региона в 

<

адрес>, приказом руководителя АО «РТК» № от ДД.ММ.ГГГГг. переведен на должность специалиста офиса продаж региона в 

<

адрес>.

В соответствии с должностной инструкцией специалиста офиса продаж региона от ДД.ММ.ГГГГг. в должностные обязанности ФИО1 входит обеспечение обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передача), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных и осуществление доступа к информационным ресурсам компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; обеспечение сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну компании. В соответствии с должностной инструкцией, ФИО1 несет ответственность: за осуществление своих правомочий с незаконной целью, в недозволенных формах или незаконными средствами, за совершение действий с использованием своего должностного положения и исключительным намерением причинить вред или без такового, но объективно причиняющее вред другому лицу; за невыполнение обязанностей по надлежащей идентификации клиента, по надлежащему заполнению документов в рамках исполнения своих должностных обязанностей; за совершение противоправных действий, влекущих причинение имущественного вреда работодателю, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в том числе за ущерб, возникший в результате неисполнения и/или недобросовестного исполнения своих обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, по обслуживанию клиентов, абонентов МТС, потенциальных абонентов МТС; за разглашение сведений конфиденциального характера, утрату документов, содержащих такие сведения, нарушение установленных правил обращения с конфиденциальной информацией, передачу посторонним лицам любых документов АО «РТК», не в соответствии с законодательством РФ или нормативными актами АО «РТК», а также если такая передача противоречит интересам АО «РТК»; за сбор сведений, составляющих коммерческую тайну, если данная информация не является необходимой для осуществления сотрудником своих должностных обязанностей; за неправомерный доступ к компьютерной информации, нарушение правил эксплуатации персональных компьютеров или их сети; за нарушение принципов, правил и требований к обработке и защите персональных данных, определенных в соответствующих внутренних ЛHA АО «РТК», в требованиях государственных регуляторов и в соответствующих Федеральных законах; за нарушение принципов, правил и требований к обеспечению информационной безопасности, установленных в соответствующих ЛНА Компании.

Кроме того, ФИО1, обязан осуществлять свою профессиональную деятельность в строгом соответствии со ст.53 Федерального закона «О связи» от ДД.ММ.ГГГГг. 126-ФЗ, а также с положениями Федерального закона «О персональных данных» от ДД.ММ.ГГГГг. № 152-ФЗ, согласно которым: операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных; сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством РФ; к сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента-юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, в том числе идентификатор пользовательского оборудования (оконечного оборудования), сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента; предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

Также согласно политике «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПT-PTK-002-5, ФИО1, как работник АО «РТК» обязан: обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника; осуществлять передачу сведений конфиденциального характера другим работникам но установленным в Компании правилам; не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера; выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; в случае попытки посторонних лиц получить защищаемые сведения или обнаружения фактов разглашения сведений конфиденциального характера немедленно сообщить об этом в Департамент безопасности АО «РТК».

ДД.ММ.ГГГГг. в период с 20 час. 44 мин. по 20 час. 45 мин., к ФИО1, находящемуся на своем рабочем месте в магазине АО «РТК» (точка Р018), расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился его знакомый Свидетель №2 с просьбой о предоставлении личных данных лица, в пользовании которого находится абонентский помер «+№», принадлежащий Потерпевший №1, являющейся абонентом ПАО «МТС», коммерческим представителем которого па основании договора № от ДД.ММ.ГГГГг. является АО «РТК», хранящихся в информационной системе «Единое окно», в результате чего у ФИО1 из иной личной заинтересованности, в силу знакомства и доверительных отношений с Свидетель №2, сформировался преступный умысел, направленный на нарушение неприкосновенности частной жизни Потерпевший №1, неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации путем незаконного собирания и распространения сведений о частной жизни Потерпевший №1, составляющих ее личную тайну, без ее согласия, с использованием своего служебного положения, путем копирования, а именно выгрузки внутренней служебной информации, содержащей паспортные данные и сведения об адресе регистрации и проживания потерпевшей, и предоставления ее третьим лицам.

ДД.ММ.ГГГГг. в период времени 20 час. 44 мин. по 20 час. 45 мин., ФИО1, находясь па рабочем месте в магазине АО «РТК» (точка Р018), расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, на нарушение неприкосновенности частной жизни Потерпевший №1, незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих личную тайну Потерпевший №1, осознавая, что не имеет на то разрешения и согласия потерпевшей, в нарушение конституционных прав Потерпевший №1, охраняющих неприкосновенность частной жизни, используя свое служебное положение, служебный персональный компьютер, а также зарегистрированную на его имя учетную запись сотрудника АО «РТК» «mvmikh26», вошел в Информационную систему «Единое окно», содержащую сведения об абонентах ПЛО «МТС», запросил подробные персональные данные абонентского номера «+№», зарегистрированного и находящегося в пользовании Потерпевший №1, после чего в указанные время и месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro» осуществил копирование путем фотографирования паспортных данных, а также адреса регистрации и места жительства Потерпевший №1, составляющих ее личную тайну, после чего в то же самое время, находясь по тому же адресу, посредством установленного на его мобильном телефоне марки «Iphone 14 Pro» приложения -мессенджера «Telegram», переслал Свидетель №2 на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 11».

ФИО1 нарушил неприкосновенность частной жизни потерпевшей ФИО4, а также запрет на сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни потерпевшей, предусмотренные ст.ст.23, 24 Конституции Российской Федерации. Указанные незаконные действия ФИО1 повлекли копирование компьютерной информации, содержащейся в Информационной системе «Единое окно» и предоставление доступа к указанной информации неограниченному кругу лиц.

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился, вину полностью признал, поддержав ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство об особом порядке принятия судебного решения судом удовлетворено, поскольку ч.2 ст.137 УК РФ предусматривает максимальное наказание до 4 лет лишения свободы, ч.3 ст.272 УК РФ предусматривает максимальное наказание до 5 лет лишения свободы. Государственный обвинитель, потерпевшая в заявлении не возражают против указанного ходатайства, которое заявлено добровольно в присутствии защитника после консультации с ним. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены. Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.2 ст.137 УК РФ, поскольку он незаконно собрал и распространил сведения о частной жизни Потерпевший №1, составляющих ее личную тайну без ее согласия, с использованием служебного положения специалиста офиса продаж AO «РТК» в Республике Башкортостан, без использования которых совершение данного преступления было бы невозможно.

- по ч.3 ст.272 УК РФ, поскольку он, будучи специалистом офиса продаж АО «РТК» в Республике Башкортостан, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, при этом деяние повлекло копирование компьютерной информации, с использованием служебного положения с использованием служебного положения специалиста офиса продаж AO «РТК» в Республике Башкортостан, 

Согласно ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание вины, раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка и гражданской супруги, находящейся в декретном отпуске по уходу за малолетним ребенком, возмещение морального вреда потерпевшей и мнение потерпевшей о назначении нестрогого наказания, явки с повинной, что является основанием для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ. Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. По месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, не привлекался к административной ответственности. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа. 

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

В силу ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п."и" и (или) "к" ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, материальное положение, суд полагает возможным оплату штрафа рассрочить на 6 месяцев в пределах установленного судом срока.

Вещественное доказательство - сотовый телефон марки «Iphone 14 Pro» подлежит конфискации в собственность государства на основании п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304,307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.137, ч.3 ст.272 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.2 ст.137 УК РФ в виде штрафа в сумму 100 000 (сто тысяч ) руб., 

- по ч.3 ст.272 УК РФ в виде штрафа в сумму 120 000 руб. (сто двадцать тысяч) с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к охраняемой законом компьютерной информации.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить путем поглощения менее строгого наказания более строгим, в виде штрафа в сумме 120 000 (сто двадцать тысяч) руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к охраняемой законом компьютерной информации на 6 месяцев. 

В силу ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить исполнение наказания в виде штрафа в размере 120 000 руб. на 6 (шесть) месяцев с ежемесячной выплатой по 20 000 рублей (двадцать тысяч рублей).

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Калининскому району г.Уфы следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан: сотовый телефон марки «Iphone 14 Pro» по вступлению приговора в законную силу, конфисковать в собственность государства на основании п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Разъяснить осужденному положения ч.5 ст.46 УК РФ, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного как основного вида наказания, штраф может быть заменен иным видом наказания.

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель УФК по Республике Башкортостан (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан, л/с №), ИНН №, КПП №, ЕКС №, КС №, ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Башкортостан г.Уфа, БИК №, ОКТМО №, ОКПО №, код дохода №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника, в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий судья Г.А.Хаматшина